
Titulli dhe 
qëllimi i 
modulit 

 Titulli i Modulit: 
 
Institucionet e BE-së  
 
Drejtimi: Juridik  / LLB 
  
Qëllimi i modulit: 
 
Studentët duhet të marrin njohuri sa i përket institucioneve më të rëndësishme të BE-së 
dhe kompetencave e fuqive të tyre. Ata duhet të dinë se si këto institucione dhe procedura 
janë analizuar nga shkencëtarët politik. 
 
Politik-bërja dhe cikli politik  
 Aktorët në procesin politik  
 Struktura Institucionale e BE-së  
 F ormulimi i Politikave: cilat janë alternativat?  
 Marrja e vendimeve: zgjedhja se çfarë të (mos) bëhet  
 Politikat legjislative ose negociatat ndërkombëtare?  
 Politikat ekzekutive: vendimmarrja e deleguar  
 Implementimi: politikat kombëtare legjislative dhe ekzekutive  
 Reagimet e Politikës: kompletimi dhe formësimi i ciklit politik  
 Politik Bërja dhe cikli politik  
 Një metodë e Komunitetit ose disa mënyra të politikave?  
 Metoda klasike e komunitetit  
 Mënyra rregullative e BE-së  
 Mënyra distributive e BE-së  
 Koordinimi i Politikave  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mësimdhënia 
e modulit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Menaxhimi i 
Modulit 

 

 
 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

• .  
 
 
 
Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 
 
 

 
 
Rezultatet e mësimit të modulit: 



 
 

Politikat 
akademike dhe 

rregullat e 
mirësjelljes: 

 
 
 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 
institucionin dhe rregullat e tij. 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore. 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 
• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 
teknik   të punimit. 

 

 
 
 
 

Vlerësimi i 
modulit 

 
 
 

 
   
Metodat e vlerësimit: 
 

•  

Kredit, fondi i 
orëve dhe 
personi 

kontaktues 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 

 Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  
Prof.   
Mob:  
Email:  
Asistent: 
 
Administrata:  
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